

چکیده

مقدمه: نشریه های ادواری درمیان مدارک و منابع انتشاراتی به دلیل کثرت و سرعت نشر و نقش موثری که در انتقال اطلاعات دارند، از مهم ترین منابع اطلاعات علمی محسوب می شوند. در حقیقت ستون فقرات کتابخانه هستند. میزان تولید و کیفیت نشریه های ادواری ونیز میزان استفاده هر جامعه از این منابع یکی از شاخص های رشد علمی و فرهنگی آن جامعه به شمار می رود. در این پژوهش با در نظر گرفتن اهمیت نشریات ادواری به تحلیل محتوی مقالات مجلات دانشکده های پرستاری و مامایی دولتی ۱۳۸۴-۱۳۸۶ پرداخته شده است.

روش بررسی: جامعه این پژوهش تمام مقالات پرستاری چاپ شده در مجلات پرستاری دانشکده های پرستاری و مامایی دولتی در فاصله سالهای ۱۳۸۴ - ۱۳۸۶ کشور می باشد. برای گردآوری اطلاعات، از چک لیست که حاوی عنوان نشریه، دانشکده ناشر نشریه، شماره و فصل نشریه، تعداد نویسندگان، تعداد استنادهای فارسی و لاتین، نوع مقاله از لحاظ تالیفی و ترجمه ای بودن، نوع رویکرد مقالات پژوهشی و انواع پیمایشی است استفاده شده است. برای تعیین کلید واژه های حوزه پرستاری به سرعنوان های موضوعی پزشکی (MeSH (Medical Subject Headings ویرایش ۲۰۰۸ مراجعه شد.

یافته ها: حاصل این بررسی نشان داد، ۵۶۵ مقاله مجلات پرستاری فارسی می باشد بیشترین درصد مقالات در زمینه موضوعی پرستاری WY و مقالات متفرقه (کتابخانه کنگره) به صورت مساوی (۱۲/۴٪) است. در زمینه های آناتومی: QS آسیب شناسی بالینی: QY، گوش و حلق و بینی WV و تاریخ پزشکی: WZ هیچ مقاله مشاهده نگردید. در مورد تعداد مقالات تالیفی و ترجمه شده به تفکیک موضوع و سال انتشار، تمام مقالات تالیفی هستند و هیچ مقاله ترجمه ای در بین مقالات وجود ندارد. در حوزه مقالات تحلیلی دانشکده های شهید بهشتی، گرگان و اصفهان هرکدام به ترتیب با دارا بودن ۷مقاله (۱/۲٪)، ۶مقاله (۱/۱٪) و ۵ مقاله (۰/۹) در مکان های اول تا سوم قرار گرفتند. صرف نظر از مقالات متفرقه (کتابخانه کنگره) (۱۲/۴٪) بیشترین میزان نفوذ را رشته روانپزشکی با (۸/۷٪) و سپس رشته مامایی با (۸/۵٪) در مرتبه مشخص شد.

بحث و نتیجه گیری: متون پرستاری " ابزاری، که پرستاران و دانشمندان پرستاری برای بالا بردن آگاهی و بهبود کار عملی خود با حداکثر اطلاعات و حداقل اشتباه به کار می برند. همواره آنگونه که به نظر می رسد، نیست. مجلات در رتبه بالایی از نظر درجه بندی منابع اطلاعاتی، برای تصمیم گیری در مورد امور بهداشتی، تامین بودجه جهت مراقبت، تلاش های تحقیقاتی و در نهایت، بهتر به بیماران قرار دارند. بنابراین به عنوان نوعی از انتشار می تواند در حکم پاسخ به کسانی باشد که در جستجوی طیف وسیعی از اطلاعات هستند. پرستارانی که شدیداً پرکار هستند، احتمالاً به علت فقدان انگیزه، تمایلی به نشر نتایج کارشان ندارند. فقدان اطلاعات به دست آمده از این پرستاران پرکار، متون پرستاری، را ضعیف و ناتوان می سازد. ما معتقدیم که آنها بایستی با در اختیار گذاشتن تجاربشان مجموعه کار پرستاری را تقویت کنند. جمع آوری داده ها برای محاسبه و تضمین کیفیت، ساز و کاری فراهم می کنند که می تواند به تسهیل این مشارکت بیانجامد.

کلیدواژه ها: تحلیل محتوا، تحلیل موضوعی، مقالات مجلات پرستاری، دانشکده های دولتی ایران